PAGE

Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз)

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПЛЕНУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  марта 2017 г.                                   г.Тюмень                                                        № 3-2
Об осуществлении профсоюзными комитетами контроля за состоянием  охраны труда и окружающей природной среды.
Заслушав и обсудив доклад председателя теркома Кравчука Г.П. «Об осуществлении профсоюзными комитетами контроля за состоянием  охраны труда и окружающей природной среды» Пленум территориального комитета  отмечает, что профкомы предприятий, учреждений и организаций частично выполняют функции по контролю за охраной труда и окружающей среды. Представители профсоюзов включены и участвуют в комиссиях по охране труда, которые ежемесячно проверяют соблюдение техники безопасности и экологической безопасности. Установлен контроль за выдачей спецодежды, спецобуви и спецпитания. Представители профкомов участвуют в расследовании несчастных случаев. Почти во всех организациях проведена специальная оценка условий труда.

Вместе с тем, Пленум теркома констатирует, что профкомы не в полной мере используют предоставленные им права по осуществлению профсоюзного контроля. Как свидетельствуют отчеты 19-ТИ, контрольные функции выполняет лишь 16 уполномоченных по охране труда, из которых 11 – в двух первичных организациях: ООО «ГРОМ» и ООО «Тазагрорыбпром». В терком не поступала информация о том, что в тех организациях, где нет уполномоченных или доверенных лиц, председатели профкомов лично осуществляют контроль за охраной труда и окружающей средой. Уполномоченные по охране труда не обеспечены удостоверениями, специальной литературой и не все прошли обучение по вопросам охраны труда и окружающей среды.

Профсоюзные комитеты недостаточно занимаются вопросами охраны окружающей среды, не принимают участия в мероприятиях по экологической безопасности, предусмотренных Законом «Об охране окружающей среды».
Пленум  территориального комитета постановляет:

1. Работу профсоюзных комитетов по осуществлению контроля за состоянием охраны труда и окружающей среды признать недостаточной.
2. Профсоюзным комитетам использовать своё право на учет мнения при разработке и утверждении Положения о системе управления охраной труда на предприятии. При этом особое внимание уделить на обеспечение работодателем процедур, направленных на достижение целей в области охраны труда.

3. Председателю теркома в срок до 01 июля 2017 г. организовать изготовление удостоверений уполномоченных по охране труда и окружающей природной среды за счет средств и по заявке первичных профсоюзных организаций.
4. Профсоюзным комитетам для повышения эффективности профсоюзного  контроля за условиями труда и предоставлением гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, а также охране окружающей среды  реализовать следующие мероприятия:

· вопросы охраны труда и окружающей природной среды рассмотреть на заседаниях профкомов, собраниях членов профсоюза в срок до 01 июля 207г.;

· пересмотреть состав уполномоченных по охране труда, обеспечить их дневниками и нормативными документами по определенных рабочих местах. Отчеты о работе уполномоченных заслушивать на заседаниях профкомов не менее двух раз в год;

· обязательно принимать участие в проведении специальной оценки условий труда (далее - СОУТ) и контроля за качеством ее проведения;

· несогласие членов комиссии от первичной профсоюзной организации оформлять особым мнением. При выявлении ущемления прав членов профсоюза инициировать внеплановую СОУТ и независимую экспертизу условий труда;
· при заключении коллективных договоров обязательно предусмотреть  предоставление гарантий и компенсаций за работу во вредных и (или) опасных условиях труда;

· не допускать необоснованного снижения гарантий и компенсаций работникам, занятым во вредных условиях труда вплоть до рассмотрения дел в судах;

· взаимодействать с работодателями по вопросу обучения профактива (членов комиссий, уполномоченных по охране труда) основам проведения СОУТ и правилам по технике безопасности и охране окружающей среды;
· информировать терком профсоюза о результатах СОУТ, в том числе по изменению классов (подклассов) условий труда в сравнении с аттестацией рабочих месте (с указанием причины), а также по участию первичной профсоюзной организации во всех этапах проведения СОУТ;
· постоянно информировать работников по вопросам оценки условий труда и предоставления гарантий и компенсаций за работу во вредных и(или) опасных условиях труда;
· принимать участие в организации собраний, митингов, демонстраций и т.п. по вопросам охраны окружающей среды. При необходимости обращаться в органы государственной власти субъектов РФ, органы местного самоуправления о получении полной, достоверной и своевременной информации о состоянии окружающей среды, о мерах по её охране и о фактах хозяйственной и иной деятельности, создающих угрозу окружающей среде, жизни, здоровью и имуществу граждан;
· рекомендовать своих представителей для участия в проведении государственной экологической экспертизы.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя теркома Кравчука Г.П. и члена Президиума теркома Старченко О.В.
                         Председатель теркома        П/П                   Г.П. Кравчук